
Resolución de Consejo Directivo 307 1 2025 - EXA -UNSa
EXP 533/2024-EXA-UNSa: CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS MODIFICA CALENDARIO ACADEMICO 2025-2026
De: EXACTAS-Dirección de Alumnos

Salta ,
19/06/2025

VISTO: La nota 213/2025 de la Secretaria Académica y de Investigación que solicita
la modificación del Calendario Académico 2025-2026.

CONSIDERANDO:

Que por RESOLUCION N' 092 DE LA SECRETARIA DE PLANEAMIENTO
EDUCATIVO Y DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE EXPEDIENTE N'
0120140 – 12317/2024-0 se estableció el Receso Escolar de Invierno del 14 al 25 de
Julio de 2025.

Que se hace necesario modificar la RES CD-EXA 044/2025 para adecuar las fechas
de los items correspondientes según la modificación del Receso Escolar de Invierno
antes mencionada.

Que se elaboró una nueva propuesta en reunión conjunta entre Comisión de
Docencia e Investigación y los representantes de la agrupación estudiantil Exactitud
con fecha 10 de junio del corriente.

Que el Estatuto de la UNSa, en su Art. 121' inc a) Ejercer la representación
administración general y gestión de la Facultad, sin perjuicio de las atribuci!) r lcs
conferidas al Consejo Directivo.

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1'’: Modificar el Calendario Académico 2025-2026, aprobado por RES
CD-EXA: N'’ 044/2025, que como Anexo forma parte de la presente resolución.

ARTICULO 2'’: Hágase saber con copia a Secretaría Académica de la Universidad,
Secretaría de Extensión y Bienestar, Secretaría de Coordinación Institucional,
Sec,retaría Académica y de Investigación de la Facultad de Cs. Exactas, Dirección
Administrativa de Alumnos y Dirección General Administrativa Económica de la
Facultad, Departamentos Docentes, Docentes dependientes de Decanato, Centro ce
Estudiantes de la Facultad de Cs. Exactas, Sede Regional Metán – Rosario de iP

Frontera, (_,entro Regional Cafayate. Cumplido, reservese.

=;¿¿3.UNSa

7;:M-$<Ü8ÍÚOUNA
DECSaAaiH ' LNB



ANEXO RES CD 307/2024 EXA-UNDS-EXP-533-2024

A) PREINSCRIPCIONES Y CONFIRMACION DE INSCRIPCION

Preinscripción: 30/09/2024 al 31/01/2025

Confirmación de Inscripción de ingresantes: 05/03/2025 al 30/05/2025

Examen Ingreso AM25 (Res. C. S. N' 158/96) 05/03/2025

B) REINSCRIPCIONES

Reinscripciones desde 03/02/2025 al 14/03/2025

I' CUATRIMESTRE

Inscripción por materias: 05/03/2025 al 14/03/2025

Solicitud de condicionalidad: 05/03/2025 al 14/03/2025

2' CUATRIMESTRE

Inscripción por materias: 28/07/2025 al 22/08/2025

Solicitud de condicionalidad: 28/07/2025 al 22/08/2025

Solicitud de Equivalencia: Presentación de Solicitudes durante los meses de mayo y octubre

2025 (Res. C.S. N' 159/91).

C) INICIO Y FINALIZACION DE ACTIVIDADES ACADEMICAS

Ciclo de Ingreso a la Universidad Nacional de Salta - Momento 1: 09/09/2024 al 27/12/2024

Ciclo de Ingreso a la Universidad Nacional de Salta - Momento II: 03/0212025 al 14/03/2025

Ciclo de Ingreso a la Universidad Nacional de Salta - Momento III: 17/03/2025 al 27/06/2025

1 ' Cuatrimestre: 17/03/2025 al 26/06/2025. Presentación de Planillas: 04/07/2025

2' Cuatrimestre: 18/08/2025 al 26/11/2025. Presentación de Planillas: hasta el 01/12/2025

Finalización de Actividades Académicas: 30/12/2025

D) EXAMENES

Turnos Ordinarios:

z/7
#/“":'-~'""='==

1 er Llamado: 29, 30, 31/07/2025

2do Llamado: 12, 13, 14/08/2025

Diciembre de 2025

ler Llamado: 04, 05/12/2025

2do Llamado: 16, 17, 18/12/2025

Febrero - Marzo de 2026

I' Llamado desde el 10, 11 Y 12/02/2026

/’"/



ANEXO RES CD 307/2024 EXA-UNDS-EXP-533-2024

2' Llamado desde el 03, 04 y 05 /03/2026

Los llamados de cada uno de los turnos deberán considerarse independientes entre sí.

Turnos Extraordinarios - Sin clases

Abril 2025: 25/04/2025

Mayo de 2025: 26/05/2025

Septiembre de 2025: 22/09/2025

E) RECESOS ACADEMICOS Y ADMINISTRATIVOS

11/05/2025. Aniversario de creación de la Universidad Nacional de Salta- Res CS 444/2016. Sin

actividad Académica y Administrativa.

15/05/2025. Día del Docente Universitario-RESD-EXA 196/2014. Sin actividad Académica.

Del 19 al 23/05/2025. Semana de Mayo. Sinclases.

27/06/2025. Día del empleado público (Res CS 209/2.014). Receso Académico y
Administrativo.

Desde el 15 al 19/09/2025. Semana del estudiante. Sin clases.

21/09/2025. Día del Estudiante-Res CS 444/2016. Sin clases.

28/11/2025. Día del Personal de Apoyo Universitario (Resolución CS 444/2012).

Sin actividad Administrativa.

Desde el 14/C)7/2025 al 25/07/2025. Receso de invierno (coincidente con el receso escolar que

estableció la Provincia de Salta).

Desde el 02 al 31/01/2026. Receso de Verano.

F) PRESENTACION DE ACTIVIDADES ACADEMICAS DE LOS DEPARTAMENTOS

DOCENTES (RES.c.D. N' 326/95) Y PLANiFiCACiON DEL saE.

1.- CUATRIMESTRE: Hasta el 26/06/2025

2.- Cuatrimestre y anuales: Hasta el 28/11/2025

G) REALIZACION DE ENCUESTAS DE OPINION DE ALUMNOS

Realización de la encuesta al inicio y fin de la inscripción por materia.

Los plazos de realización de las encuestas serán modificados a criterio del Decanato, de

#

] acuerdo al porcentaje de cumplimiento de las mismas.

F// H) PLAZO PARA LA PRESENTACION DE PROGRAMAS Res cs 344/1.991

1.- Cuatrimestre y anuales: Hasta el 14/02/2025

2.- Cuatrimestre: Hasta el 13/06/2025

Para materias del Primer Cuatrimestre del 2026 y anuales, presentar hasta el 31/07/2025.



ANEXO RES CD 307/2024 EXA-UNDS-EXP-533-2024

Para materias del Segundo Cuatrimestre de: 2026, presentar hasta 28/02/2026.

1) PLAZO PARA LA OFERTA DE ASIGNATURAS OPTATIVAS

Deberán ofrecerse no más allá de:

- 25/02/2025, para materias optativas del ler. Cuatrimestre y anuales de 2025

- 30/06/2025, para materias o-ptativas del 2do cuatrimestre de 2025

J) PLAzo PARA LA PRESENTACION DE CURRiCULUM VITAE ACrUALIZADO

según RCD 856/2023 EXA UNSA

Desde el 01/10/2025 al 31/10/2025

K) DIAS FERIADOS Y NO LABORABLES

1) FERIADOS NACIONALES INAMOVIBLES

- 01/01/2025: Año Nuevo.

- 03/03 Y 04/03/2025: Carnaval.

- 24/03/2025: Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia.

- 02/04/2025: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas.

- 17 Y 18/04/2025: Jueves y Viernes Santo.

- 011,05/2025: Día del Trabajador.

- 25/05/2025: Día de la Revolución de Mayo.

- 20106/2025: Día del Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano. - 09/07/2025: Día de
la Independencia.

- 08/12/2025: Día de la Inmaculada Concepción de María.

- 25/12/2025: Navidad

Otros a determinar según legislación vigente

2) FERIADOS NACIONALES TRASLADABLES

Según legislación vigente

- 17/06/2025 Día del paso a la inmortalidad del Gral. Martin Miguel de Güemes, pasa al
16/06/2025.

7// - 17/08/2025 Día del paso a la inmortalidad del Gral. José de San Martín.

- 12/10/2025 Día del Respeto a la Diversidad Cultural

- 20/11/2025 Día de la Soberanía Nacional, pasa al 24/1 1/2025.

3) FERIADOS PROVINCIALES

- 20/02/2025: Conmemoración de la Batalla de Salta, 20 de Febrero de 1813.

- 13 al 15/09/2025: Festividad del Miiagro.



ANEXO RES CD 307/2024 EXA-UNDS-EXP-533-2024

Otros a determinar según la legislación vigente.

4) FERIADOS CON FINES TURISTICOS

Decreto 1027/2024 Días no laborables con fines turísticos

02/05/2025

15/08/2025

21/11/2025

Dra la
de

Facultad de Ciencias EuGEag . UMSa
DR J9SÉ FW/ÓN MOUFK

DECANO

FAaLiwDEKEwns8wi


